Il Fraccacreta dichiara solo che questo documento si trovava nell'Archivio Capitolare di Foggia, senza alcuna altra indicazione; non sappiamo quindi se il testo da lui dato alle stampe provenga da una lettura diretta della pergamena o se, come ritengo più probabile, da una qualche copia più recente. Da questo punto di vista, sarà quindi utile riproporre una trascrizione aggiornata, mediante il confronto con l'edizione pubblicata nel 1961 dal Di Gioia, che a sua volta cita le trascrizioni del Pelliccia e del Manerba, sicuramente accessibili dal Fraccacreta<sup>7</sup>. Il contenuto del documento si inserisce comunque a pieno titolo nell'ambito della controversia, da tempo in atto, tra il clero di Foggia, che fondava la propria asserita autonomia sulle presunte origini arpane, e l'episcopato di Troia, della cui diocesi Foggia faceva parte<sup>8</sup>.

La trascrizione del documento, finalizzata ad un confronto con il testo pubblicato dal Fraccacreta, segue l'edizione del Di Gioia, con qualche minimo ritocco formale circa la grafia e la punteggiatura. Le parti riportate in grassetto corrispondono a quelle mancanti nel Fraccacreta.

“In nomine Domini Jesu Christi, amen. Nos Iordanus archipresbiter et universum Capitulum Fogitanum, cum civitas Fogitana in loco, ubi quondam famosissima civitas Arparum fuit, constructa credatur et quae olim fuit ... et domina gentium q... urbs incuria, vel peccatis exigentibus cernitur, dignum est < **et a iure non discrepat** >, ut civitas Fogitana quasi heres et filia tam iure poli quam fori locum supradictae civitatis Arparum possideat < **et suae**

<sup>7</sup> Di questo documento si veda una più recente edizione in *Monumenta Ecclesiae S. Mariae de Fogia*, a cura di M. Di Gioia [Archivum Foditanum, I], Foggia 1961, doc. n. 25, pp. 45-46. A sua volta il Di Gioia cita le precedenti edizioni di Alessio Aurelio PELLICCIA, *Stato della Maggior Chiesa Collegiata di S. Maria della Città di Foggia*, doc. n. IV, manoscritto del 1794 conservato nell'Archivio Capitolare di Foggia, e di Pasquale MANERBA, *Memorie sulla origine della città di Foggia*, Napoli 1798, p. 77.

<sup>8</sup> Sulle vicende di questa contesa, si veda P. CORSI, *Appunti per la storia di una città: Foggia dalle origini all'età di Federico II*, in *Foggia imperiale*, a cura di M.S. Calò Mariani, Foggia 1997, pp. 11-39, particul. pp. 19-25.

**subiectum sit dictioni** ›. Inde < **est quod notum facimus tam presentibus quam futuris, quod** › cum quidam concivis noster Raynaldus Deingo parrochianus nostrae Fogitanae Ecclesiae < **probus et honestus vir** › per visionem angelicam sepius ammonitus ut in loco supradictae quondam civitatis destructae foderet in quodam specu, ubi ecclesiam dicitur antiquitus fuisse et diligenter quaereret corpora Sanctorum Iohannis Litterami, Sancti Ambrosii et Sancti Clodii quae ibi humata fuerunt, sicut a multis angelica visione, prout fuerunt, narratur, et in ipso specu cavans invenit desuper lucernarium rotundum, et in predicto specu subtus cavans non minorem criptam, quam criptam Beati Archangeli Michaelis ibi invenit, et coram ea [F **eo**] atrium mirifico opere lapidum constructum repperit, per quae etiam confidimus et speramus predicta corpora Sanctorum, dante Domino, feliciter reperire. Verum < **quia opus illud quod cernimus a Deo credimus revelatum precibus ipsius Raynaldi et aliorum qui infrascriptas inde visiones videre inducti ut ibi Deus in Sanctis suis laudetur** ›, concessimus eidem fratri Raynaldo ibi habere cappellanum et ecclesiam desuper construere, et cappellanus tenebitur [F **tenebatur**] nobis obedientiam et reverentiam exhibere, et singulis annis in festo Assumptionis Beatae Virginis duas libras cerae pro censu Fogitane Ecclesiae persolvere, praelato autem Ecclesiae Fogitanae in festo Nativitatis, Resurrectionis et Sancti Iohannis deinceps exenium [A **enxenium**] faciet non minus duodecim denariorum. Si autem, facente Domino, corpora Sanctorum ibi fuerint reperta, et in Arpo [F **Arpi**] manserint, omnes proventus < **et oblationes quae ibi dabuntur ipse** › Raynaldus habebit. Si autem ad ecclesiam Fogitane venerint, medietatem oblationis Sanctorum Iohannis et Clodii habebit Capitulum nostrum et aliam medietatem ipse Raynaldus. < **Oblationes autem primae diei integraliter pro suo labore Raynaldus habeat. Oblationes autem quae dabuntur corpori Beati Ambrosii, si in Arpo manserint, in vita sua percipiat predictus Raynaldus, maxime cum de Arpensi Ecclesia in vita ipsius non teneatur nisi ad duas libras cerae, et enxenium praelato exhibere. Si autem ad Ecclesiam Fogitanam translatum fuerit, habebit medietatem oblationis predictus Raynaldus. Ipse autem Raynaldus iuravit ad Sancta Dei Evangelia ecclesiam ipsam nulli concedere vel modo quolibet in alterius manus submittere vel alienare. Sed cum predictis rationibus et condicionibus semper ad opus nostri Capituli Fogitani eandem ecclesiam et locum tenere, et Ecclesia Fogitana locum cum ecclesia et hospitali et bona quae poterit adipisci post mortem tui Raynaldi pacifice et quiete habebit. Salva quarta parte oblationis ipsorum corporum sive in Arpensi sive in Fogitana Ecclesia quiescentium, quam heredes tui post mortem tuam libere erunt recepturi, sicut eis ad preces tuas concedimus sine qualibet contradictione. Ad memoriam itaque posterorum et ut huiusmodi concessio sit firma eidem Raynaldo et heredibus suis, sicut superius dictum est, hoc presens scriptum fieri fecimus et sigillo Capituli Fogitani iussimus insigniri. Nulli ergo hominum liceat hoc scriptum infringere aut ei ausu temerario contrahere. Si quis autem contra hanc concessionem et nostram ordinationem venire tentaverit,**